
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 77Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

2) da EEEM Waldemar Lindermayr/Novo Progresso, a partir de 
02/07/2016. 
Portaria nº.: 9457/2016 de 01/08/2016
Formalizar a dispensa, da servidora DIANE FRANCISCA 
LOPES RIBEIRO,  Matrícula nº 57197293/2, Especialista em 
Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Profº 
Manoel Joaquim Monteiro/sede/Magalhaes Barata, a partir de 
13/03/2015.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 73/2016 de 19/07/2016
Nome: WALTER JOSE SILVA DUARTE JUNIOR
Matrícula:57210827/1 Período:01/10 à 30/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Pe Jose Nicolino de Souza/Oriximina
Portaria nº.: 132/2016 de 19/07/2016
Nome: ANGELA DO SOCORRO MENEZES RODRIGUES
Matrícula:5902141/1  Período:01/09 à 15/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEF Marcos Bentes de Carvalho/Faro
Portaria nº.: 192/2016 de 19/07/2016
Nome: JOANA DARQUE ARAUJO BRESAOLA
Matrícula:57212656/1 Período:01/09 à 15/10/16 Exercício:2015
Unidade:EEEF Fulgencio Simoes/Alenquer

ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 7294/2016 de 14/06/2016
Nome: ANDREA MARIA DA SILVA GUIMARAES
Onde se lê: Para funcionamento da EEEFM Frei Othmar
Leia-se:Para funcionamento do Deposito da 5ª URE/Santarém
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.150 de 17/06/16.
ERRATA da Portaria nº.: 1294/2016 de 19/02/2016
Nome: MONICA LUCIA CHAVES PONTES
Onde se lê:Mat. 57209967/2,Cargo: Prof. Classe I
Leia-se:Mat. 57209967/1, Cargo: Espec. em Educação Classe II
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.074 de 24/02/16

Protocolo 992855

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de pessoa Jurídica- CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/n no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no 
prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Diárias 
conforme descriminação abaixo:   

PROCESSO SERVIDOR DESCRIÇÃO PERÍODO
648173/13 Telma do 

Socorro do 
Rosário dos 
Santos Silva
Matricula 
6310850

Participação no 
curso formação 
continuada em 
sistema Braile 
no município 
de Belém

04/04/13

410828/11  Maria da 
Conceição 
Santos
Matricula: 
0423327-12

Participação 
na cerimônia 
em Belém de 
premiação 
das escolas 
que tiveram 
projetos 
escolares 
aprovados.

24 e 
25/04/2008

929808/15 Agda 
Aldenora dos 
Reis
Matricula: 
8022658

Participação de 
formação para 
professores 
que atuam 
no Projeto 
Mundiar no 
município de 
Belém. 

28/09 a 
02/10/2015

MARILÉIA FERREIRA SANCHES
Secretária de Estado de Educação

Em Exercício
Protocolo 992883

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA N° 1919/16, DE 19 DE JULHO DE 2016.
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial n° 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo n° 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 

irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO, fi nalmente, os fatos relatados nos autos, 
referente a carta denúncia encaminhada ao Magnifi co Reitor 
em desfavor de servidores desta IES, e ainda parecer jurídico 
nº 880/2016- PROJUR/UEPA,  E - Protocolo nº 2016/282024 de 
11.07.2016;
R E S O L V E :
Art. 1°. CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
Presidente;
LAIRSON CABRAL DA SILVA  I d . 
Funcional: 3183408/1 Assist. Técnico A
Membros:
ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR  I d . 
Funcional: 5835402/1  Agente Adm. Técnico
MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA  I d . 
Funcional: 5041767/1 Técnico
Secretária:
RAIMUNDA DAS GRAÇAS CORREA AMADOR Id. Funcional: 
5056098/1 Auxiliar Adm.
Art. 2°. A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA.
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 992619

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 1997/16, DE 27 DE JULHO DE 2016.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial n° 32.406 de 
25.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei complementar nº 07/91 que dispõe 
sobre a contratação de servidores temporários para atender o 
excepcional interesse público e ainda a solicitação nos autos do 
E - Protocolo nº 2016/297211 de 21.07.2016;
PRORROGAR, por 01 (um) ano o Contrato Administrativo 
fi rmado entre a UNIVERSISDADE DO ESTADO DO PARÁ, e os 
servidores desta IES em relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA N° 1997/16, DE 27 DE JULHO DE 2016.

MATRÍCULA NOME CARGO INICIO TÉRMINO PRORROGAÇÃO
54181340/4 ADRIANE RAQUEL SANTANA DE LIMA PROFESSOR SUBSTITUTO 01/10/2015 01/10/2016 01/10/2017
5923334/1 ADRIANO SILVA DE MACEDO AGENTE ADMINISTRATIVO 01/12/2015 01/12/2016 01/12/2017
5922838/1 ALESSANDRA NEVES GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO 01/11/2015 01/11/2016 01/11/2017
5922617/1 ALINE DA PAIXAO PREZOTTO SANTOS PROFESSOR SUBSTITUTO 17/08/2015 17/08/2016 17/08/2017
5901774/3 AMANDA DE NAZARE MORAES MACHADO JACOMO VALADARES PROFESSOR SUBSTITUTO 17/08/2015 17/08/2016 17/08/2017
5922625/1 ANA EMILIA GOMES MACEDO PROFESSOR SUBSTITUTO 17/08/2015 17/08/2016 17/08/2017
5903584/2 ANDRE SILVA DOS REIS TECNICO A - CIENCIAS NATURAIS 01/11/2015 01/11/2016 01/11/2017
5859379/2 ANGELA MISSORDES CASANOVA ATAIDE DOS SANTOS PROFESSOR SUBSTITUTO 17/08/2015 17/08/2016 17/08/2017
5902740/2 ANTONIO PADUA SALES COSTA PROFESSOR SUBSTITUTO 09/09/2015 09/09/2016 09/09/2017
5923856/1 ARIADINE FIGUEIREDO BARBOSA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/12/2015 01/12/2016 01/12/2017
5657474/4 ARLETE BERTOLDO DA SILVA TECNICO A 01/10/2015 01/10/2016 01/10/2017
5499879/3 AYVANIA ALVES PINTO PROFESSOR SUBSTITUTO 01/09/2015 01/09/2016 01/09/2017
57231262/3 BRUNO BRANCHES XAVIER TECNICO A - ANALISTA DE SISTEMAS 01/11/2015 01/11/2016 01/11/2017
57229980/3 CARLOS JOSE SERRA DE SOUZA JUNIOR TECNICO A - CIENCIAS CONTABEIS 01/11/2015 01/11/2016 01/11/2017
5923680/1 CLEODINALDO BARBOSA DA SILVA MOTORISTA 01/11/2015 01/11/2016 01/11/2017
57215477/3 CRISLAN MORAES DA VEIGA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2015 01/10/2016 01/10/2017
5923862/1 DALVIRENE CRISTIAN SILVA DE MORAES TECNICO A - PEDAGOGIA 01/12/2015 01/12/2016 01/12/2017
5900901/2 DANILO ARAGAO DE ARAGAO TECNICO A 01/10/2015 01/10/2016 01/10/2017
5904067/2 DEBORA CRISTINA DA COSTA PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2015 01/10/2016 01/10/2017
5922661/1 DIRCEU COSTA DOS SANTOS PROFESSOR SUBSTITUTO 17/08/2015 17/08/2016 17/08/2017
5774551/5 EDILENO GERALDO COSTA E SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2015 01/10/2016 01/10/2017
5922651/1 ELAYNE DE NAZARE ALMEIDA DOS SANTOS PROFESSOR SUBSTITUTO 01/10/2015 01/10/2016 01/10/2017
57230737/4 ELEONORA SILVA DE MORAES TECNICO A 01/10/2015 01/10/2016 01/10/2017
5554101/2 ELIOMAR DA SILVA GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO 01/12/2015 01/12/2016 01/12/2017
5433584/6 EVERALDO CARLOS CUSTODIO DE DEUS PROFESSOR SUBSTITUTO 17/08/2015 17/08/2016 17/08/2017


